Ad secundam, vt mus licet imper-
fectum animal non est priuatio, sed
quid posituum, exiguum habens
perfectionem: ita demonstratio im-
perfecta discursus est, positius mi-
nus perfectus, & hæc de istis duobus
capitibus: hinc autem vsque ad caput
vigesimum sextum, legi non solet, a
eis Aristoteles aliqua docet dicta, a-
liaque dicenda præter aliqua
quæ obiter in-
rit.

AR.

ARTICVL. III.

Verum demonstratio facta in su-
periori scientia, seu subalternan-
te, possit exponere causam de-
monstrationis facta in scientia
inferiori?

Explica-
tur titu.

V T quæstio intelligatur, no-
tandum ex Alberto, tres esse
conditiones communiter re-
ceptas, scientiæ subalternatæ propriè,
de quibus vide sapientissimum magi-
strum zumel 1. par. quæstio. 1. qui o-
primè hanc sententiam dilucidat. Pri-
ma, vt subiectum subalternatæ conti-
near subalternatis subiectum, eique
addat differentiam accidentalem, id
est, per accidens contrahentem, nec in-
cludentem (vt Ly conientis ait) id cui
additio nec sit passio eius, aliter v-
nius esset scientiæ, quidquid Sonzi. q.
9. velit de numero sonoro, & linea vi-
suali, passio enim à scientia de subie-
cto demonstraret. Secunda conditio,
vt subalternans demonstret principia
subalternatæ. Tertia inde illata quod
illa dicat propter quid, subalternan-
ta vero quia, id est, non noscat causam
suorum principiorum, licet eā habeat.

Impug-
nat. pars
affirma-
tiua.

Sed cōtra primam est, primo quod
Medicæ obiectum non continetur sub
obiecto Geometræ, & tamen Grome-
tria dat propter quid Medico, scilicet
vulnus circulare difficultus curari, q̄
latera circuli maximè distant, antee-
dens patet, quia corpus sanabile non
dicit formaliter quantitatem, quæ est
Geometræ. Secundo, quia sic frustra
Theologia subalternaretur viiioni
Dei, consequens est contra commu-
ne in Theologorum, 1. par. q. 1. Tertio,
quia si subalternata addit conditionē
dicto modo per accidens obiecto, sub-
alternata habebit obiectum ens per
accidens. Quarto, quia vana videtur
hæc limitatio, ne additum per se con-

trahat, cum maior videatur dependē-
tia super se contrahatur, maximè si ab
vniōne vtriusque gradus, fluat passio.

Contra secundam & tertiam condi-
tionem est, primo, quia videtur sequi
vtramque scientiam vnius esse speciei,
si principia vnius inferuntur ex princi-
pijs alterius: secundo sequitur sine sub-
alternante, aliam non esse scientiam,
cum non habeat propter quid & euidē-
tiam. Vitiō, quia sequeretur Meta-
physicam esse omnium subalternantē,
cum ex Arist. 1. Post. & alibi, earū prin-
cipia probet.

Notandum, quod licet à Metaph. 4. 1. notan.
Met. c. 1. & doctoribus in prolog. sen-
tentiarū, triplex ponatur subalternan-
tio, scilicet ex parte finis principiorū,
& subiecti: has duas vltimas ad vnā re-
duci, cum in potissima demonstratio-
ne, definitio subiecti, sit passionum ab
eo manantium principium, nec nunc
est disceptatio, de subalternatione ex
parte finis, qualis est in multis practi-
cis, illa enim vt propriè sit, petit, vt sub-
alternans, vtatur subalternatæ subiecto,
vt æqueitris vtitur frenefactiæ obie-
cto, vel largè quando obiectum vnius,
finis est obiecti alteri, sed quæstio est
de alia subalternatione dicta.

Secundo considerandū, obiecta scie-
tiarum poss: esse disparata, quorum
neutrū est sub alio, vt numerus & quā-
titas cōtinua, vel possunt esse subordi-
nata: & hoc quidem per se, vt animal,
& homo, aut accidentaliter, vt linea vi-
sualis: visuale enim non contrahit per
se sed accidentaliter lineā, scientiæ er-
go quarū esse est ab ordine ad obiectū,
si obiecta fiat primo modo, nō habent
subordinationem, bene tamen secūdo
modo, & quæ alteri supponitur subal-
ternata dicitur, illa vero cuius obiectū
est contractum, sub alternans nuncupa-
tur, quādo tamen obiectum vnius: est
per se inferius obiecto alterius, nō est
propriè subalternatio, nisi in lineæ pte
dicamenti: illa vero cuius obiectum
accid-

1. notan.

1. notan.

2. notan.

1. notan.

1. notan.

accid-

accidentalem addit differentiam, cū ex vtriusque vnione manat passio, nō potest eam probare ex principijs addita differentia, nisi accipiat simul principia obiecti, quod accidentaliter contrahitur, in quo est propria subalternatio, & dependentia.

3 notā. Tertio notandum, duplices passiones posse intelligi, ostendi de subiecto addente hanc differentiam: primo, eas que ratione partis alterutrage conueniunt, vt de numero sonoro, quod sit par aut impar, vel aliud ratione soni, quorum quoduis alicuius subalterantis, vt dicitur, est proprium. Secundo probantur alia, ex vtriusque gradus conuenientia, vt ex numero & sono, vel numero in sono: idem enim valere cum sit accidentale numero esse in sono, idem dico de linea visuali.

1. concl. His positis dico primo, scientia demonstrans passionem conuenientem per gradum superioris, de inferiori, (per se, vel per accidens inferiori) nō est distincta specie ab ea quae eam probat de superiori, sed ipsamet extensa ad applicationem ad inferiora: & ita Arist. Metaphysicam, inquit, de omnibus ostendere quod sint idem, vel diuersum, bona, vera, &c licet apprehensionem inferioris, de quo probat eam, mutuo accipiat ab inferioribus. Probatur, quia vnitas scientiae sumitur à medio quod est causa passionis, eamque affert, eiusque est scientiae passio, cuius medium est à quo manat, sed hic, passio communis medio communi probatur, ergo eius scientiae est medium, quo de subiecto communi probatur illa passio.

2. concl. Dico secundo, quādo obiectum est per se inferius, vt homo animali, scientia passionis ex differentia specificae fluentis, est distincta species scientiae, iuxta dicta, non tamen proprie subalternata: quia ex proprijs habet integrum principium, ad eam demonstrandam, nec resoluitur differentia eius,

& passio propria, in differentiam, vel passionem propriam superioris, aliter scientia de genere substantia, omnes specierum differentias probaret.

Dico tertio, quando est noua passio ratione gradus communis, & accidentalis differentiae simul manans, est proprie subalternatio, distinctaque specie habitus patet, quia subalternata eget principijs subalternantis, ad probandam passionem (vt Scot. optimè ait) supponit subalternata à duplici subalternante principia, quae vniant quis ad eius conclusiones, vt patebit primo consuetario, & quomodo distinguantur specie.

Hinc est, perspectiuam & musicam verè esse subalternatas, si vt fertur (ego enim nescio) procedunt modo tertiae conclusionis: quia perspectiuam nō probat passiones lineae secundum se, quod est Mathematicae, nec visualis vt sic, quod est Geometriae, sed huius complexi lineae visualis (vt Musica, cuius obiectum est numerus sonorus, numerus est Arithmeticae sonus Physicae) est ergo sumere vtriusque principia per modum vnus, licet accidentaliter vnita, idque facit subalternata, eas supponens, ac proinde distincta specie ab eis, cum non probet passiones quas aliqua illarum ex principijs proprijs deduceret, sed ipsa ea vnierdo.

Secundo sequitur frustra Caieta. r. p. inducere vt propriissimam subalternationem, cū vnā non habet eundem tiam principiorum, quam alia habet, vt Theologia nostra visioni Dei subalternetur: haec enim differentia non sumitur, vt sumit. Arist. ab obiecto: sed ab imperfectione cognoscentis eademque sunt vtriusque principia, nec vnā demonstrat principia alterius sed quae vnā videt alia non: quod potius est alius modus scientiae quam subalternatio propria: maxime, quia cū ipse Theologiam dicat manere in patria clara (licet falso) cū ibi videat prin-

3 concl.

Illatio.

2. Illatio

principia ex subalternata fiet nō subalternata, de his tamen, prima parte quomodo non est propria sed metaphorica subalternatio.

Ad primum in illa conclusione obiectum scilicet vulnus circulare, subalternatur circulo de quo Geometria, & ita medicina geometriae in illa conclusione subalternatur, vt tamen absolute dicatur subalternata scientia bene monet Aristot. cap. 7. requirit vt in omnibus, vel pluribus conclusionibus subalternetur.

Ad secundum dixi artic. 4. ad 3. factor estque communis sententia etiam Thomistarum non esse proprie subalternata Theologiam visioni, sed Metaphysicam, & quodammodo ex parte finis, vel reuelationis non tam est nostrum, vide de hoc doctores, prologo sententiarum, Durand. q. 7. & alios & 1. part. quest. & S. Thom. in Boetium de Trinitate. q. 2.

Ad quartum patuit notabile. secundo. Ad primum contra secundam & tertiam conditionem, ostendi quomodo non deducatur integra principia subalternata, ex subalternante sed ea vniant sola subalternata.

Ad secundum licet aliqui velint huc esse modum eandem in subalternatis non tractis subalternantibus, quia tamen in naturalibus esset talis tenentia mera opinio, melius Durand. q. 1. prologi numero. 52. inquit subalternatam habere eundem sentium in suis principijs quod Arist. hic vult dū ait vt de demonstratione quia, de tertio nunc sufficit ens in obiectis inferiorum scientiarum intrinsicè claudi, Metaphysicamque, probare à priori aliarum principia, vt potè inde monstrabitur & immediata.

Summa cap. 12. De diuisione ignorantiae demonstra-

tionis, & de prima eius specie, quae est ignorantia positiua circa principia.

Dixit Arist. demonstratione & docuit eius species, nunc eius ignorantia diuidit, cuius etiam species docet, & primo supponit dari principia immediata negatiua, esseque illa in quibus, vel subiectum, vel praedicatum negatur.

Prima conclusio ignorantiae, quaedam est sine ratiocinatione quae non opponitur demonstrationi. Prima, ergo species ignorantiae demonstrationi opposita, est ignorantia positiua circa principia immediata & si principium immediatum sit negatiuum, sit ignorantia in prima figura, vel vna, vel ambabus praemissis falsis, si affirmatiuum, in prima & secunda eodem, sed in secunda figura nō possunt esse, ambae praemissae in totum falsae, id est, secundum omnes singulares.

Summa capi. 13. De ignorantia positiua esse conclusionis.

Docet hic Arist. quo pacto fiat ignorantia esse mediatam affirmatiuam, in prima & secunda figura esse mediatam negatiuam tantum, in prima, & eodem ferè modo procedit quo in superiori cap.

Summa cap. 4. De ignorantia priuatiua, quae est tertia species ignorantiae & vnde proueniat.

Respond, prouenire ex defectu alicuius sensus scimus enim, vel inductione, vel demonstratione neutro scimus deficientem sensu quia demonstratio fit ex vniuersalibus, vniuersalia vero nō sunt, nisi in singularibus, singularia tantum efficiuntur sensu, ergo aliquo deficiente sensu necessario deficit aliqua sciētia & demonstratio, quod est ignorare priuariuē.

Aduertendū est circa hoc caput q̄ deficiente sensu tantum potest haberi scientia illius subiecti ex suppositione, & non simpliciter, cum deficiente sensu non possumus, accipere esse de subiecto, hoc enim tantum accipitur ex acceptis per sensum.

*Summa cap. 15. Vtrum de
tur aliqua propositiones
immediata seu pri-
ma principia.*

Postquā Arist. absoluit tractationē, demonstrationis, tam in genere, quā quoad species, docet modo, quo pacto vnaqueq; cōclusio in sua sit reuocanda principia prima, & probat primo, his cap. dari principia prima, nondū enim id p̄b̄berat) deinde cap. 19. ostēdit propositū, supponit ergo primo hoc cap. predicatio nem rectā fieri cū id quod natū est subijci subijcitur, & quod natum est predicari predicatur. Secūdo, vt respondeat quæstioni mouet. 3. quæstiones, Prima est vtrum dato vno primo subiecto, cui sine modo cōueniat predicatum, de illo predicatur aliud & de illo aliud, & sic in infinitū, an vero istud sit in aliquo supremo de quo nil aliud predicatur. Secūda vtrum dato supremo predicato, detur subiectū illi cui nil, aliud subijcitur. Tertia vtrum inter primū subiectū & supremū predicatum dentur infinita media qui

bus definitis quæstionibus, patebit vtrum dentur infinita principia in affirmatiuis & negatiuis propriis, in terminis aut reciprocationē habentibus nō habent locū hæ quæstiones cum sibi nil sit primū subiectū, nec supremū predicatum, vnumquodq; enim modo fit subiectum, modo predicatum, nisi fortē attēdas, ad naturam predicacionis, ratione cuius etiā in his, vnum natura sua subijcitur aliud predicatur.

*CAP. 16. DISSOL-
uitur. 3. quæstio. supra præ-
cedēti cap. posita. Respon-
sione negatiua.*

*Sūma cap. 17, Dissoluitur
1. & 2. quæst. quo ad demō-
strationes negatiuas.*

Conclusio si est status in affirmatiuis, erit etiā in negatiuis termini enim qui remouētur in præmissa negatiua, affirmantur in affirmatiua, si ergo est status in affirmando, erit etiam in negando.

*Cap. 18. Sūma, dissoluitur
1. et 2. quæst. in affirmatiuis.*

Prima cōclusio in predicatis quidditatiuis est status alioquin nō esset definire.

Secūda conclusio, omnino in subiectis, & predicatis est status, & supponit, vtrum illud esse subiectū, quod secundum naturā subijcitur, & predicatum quod secundū naturā predicatur, alioquin fiet predicatio per accidens, & secundū quid. Secūdo accipitur esse predicatum, dici in quid, vel in quale, vel

vel in quantum, &c. Tunc argumentatur, vel sunt predicata in quid, vel accidentaria de subiecto in quidditatiuis, est status, alioquin non est definire in accidentariis, quia primū subiectum est substantia suprema predicata nouē genera, ergo nō sunt infinita. Dices erunt infinita per circuitū, quia quod nūc est subiectū potest fieri predicatum, & in quidditatiuis quod nūc est species potest fieri genus: contra primā est, quod illa nō est predicatio secundum naturā, accidēs enim nō est subiectum secundum naturam: cōtra secundū est, quod species est id, quod in se continet genus quod continetur in specie, ergo idem respectu eiusdē esset continens & contentum.

Secūda ratio est, quia alioquin nō erit scire, quod facilis est in textu.

Tertia est ratio, ex proprijs, & nō Logica seu communis, in predicatis per se nō est progressio infinita, ergo nec in demonstratione cum demonstratio fiat per medium, quod est de natura subiecti, & non per inferius ad subiectum, si igitur in his statat, etiam in demonstratione, antecedens autem patet, in secundo modo per se. Dato enim vno primo subiecto, vt in isto datur non est progressio in infinitum in predicatis, sed statat, in primo autem planē cōstat, alioquin nō esset definire. Posset quis obijcere rationes Arist. nō probare non dari infinitas passionēs æquales eiusdē subiecti. Respond. Dato primo subiecto & detracta aliqua passione, posse fieri exactā demonstrationē, cum inter detractam passionem & subiectū primum, nō sint infinita media, qua propter illa infinitas non aufer demonstrationem. Obijcies etiam non solum substantiam, sed etiam aliqua accidentia esse subiecta, nō ergo rectē sumit Arist. accidēs nō subijci accidenti. Respond. Solā substantiam esse subiectum quod, accidēs vero rationē subijciendi, & ratio

etiā est quia de accidentibus aliqua demonstramus, vt de subiectis quo.

*Sūma capi. 19. quomodo re-
ducēda est cōclusio affirma-
tiua, vel negatiua in sua pri-
ma principia immediata.*

Prima conclusio, quādo aliqua passio demonstratur de duobus, primo competit alicui communi, quod sine medio illis duobus competit, alioquin esset progressio infinita in medijs.

Secūda illi terminus cōmunis debet esse ex eodem genere, id est, de natura illorum duorum alioquin non dicitur per se de illis.

Tertia, si inter passionē demonstratā & illud cōmune, quod sine medio competit duobus, sit aliquod medium per illum demonstratur passio de illo cōmuni, quousque deueniamus ad id quod huic medio competit, & hoc erit principium primum, quod idem seruetur in conclusione negatiua. Vnde de omnium demonstrationū principia sunt vel immediata affirmatiua, vel immediata negatiua, in demonstratione ergo affirmatiua, accipiatur pro medio ad demonstrandum de illo communi, cui primo competit passio medium, quod primo & per se competit illi cōmuni, & illud medium nō competit immediate deesse medium. Primo interponat omnia quæ desunt, quousque nullum sit medium inter passionem demonstratam & subiectum, in negatiuis vero sumatur medium, quod semper competit subiecto demonstrationis, per se primo, & a quo per se remouetur quod remouere cepimus a subiecto. Siue demonstratio in prima, vel secūda figura fiat, & si secundum est vbi medium sine probatione sumitur de subiecto.

**SUMMA CAPIT-
tis 20. de comparatione, de
monstrationū inter se, &
primo, Vtrum vniuersalis
sit potior particulari?**

Videtur non esse, cum scire in
particulari sit magis scire: de
inde vtile non est, ergo de illo
non scimus.

Ad primum negatur antecedēs, sed
scire rem de eo cui primo competit,
est magis scire.

Ad secundum negatur antecedens,
vtile enim habet esse perpetuum, cum
semper sit in aliquo singulari actu ve-
lut in causa, & est magis causa quam
particularis, quia vtile dicit oēs cau-
sas quas potest habere illa passio de-
monstrata: scilicet omnia singularia,
alias rationes bene in Textu sunt &
claræ;

**SUMMA CAPIT-
tis 21. quod affirmatiua de
monstratio est potior nega-
tiua.**

Probatur quia medium in affir-
matiua est vnus rationis, cum
vbique affirmetur: in negatiua
plurimum, cum in vna affirmetur in
altera negetur, & hoc est quod ait ha-
bet pauciora prædicata, vide alias rati-
ones, præcipue vltimam, & textus
est clarus.

**SUMMA CAPIT-
tis 22. quod ostensiuā demō-**

ambig

*stratio est potior quam quæ
ad impossibile.*

Prima conclusio. Tunc demon-
stramus ostensiuē cum proposi-
tio ex qua ostensiuē sequitur, cō-
clusio est notior: tūc vero ad im-
possibile cum oppositum accidentis:
impossibile est notius

Secunda, nam prior & notior est o-
stensiuā, quia ex vi præmissarum illius
sequitur conclusio, in alia vero non,
quia propositio opposita conclusioni
impossibilis, non se habet ad conclusio-
nem probatam per impossibile, vt ma-
ior vel minor, ergo non sequitur ex vi
illius simpliciter sed ad hominem, &
hoc vult cum ait non se habet, vt totū
ad partem, vel vt pars ad totum, id est,
vt maior vel minor. &c.

CAPVT. XXIII. De certitudine & vni- tate scientiarum.

Scientia autem scientia
exactior, priorque est
ea, quæ eadem & ipsius
esse & propter quid es-
se est, sed non ea quæ est
ipsius esse, sine ea quæ est ipsius pro-
pter quid est, & ea quæ non est de sub-
iecto, vt Arithmetica ipsa musica, &
item ea quæ est ex paucioribus, ea quæ
est ex additione, vt Arithmetica ipsa
Geometria: ex additione autem dico
hoc pacto, vnitatis est substantia posi-
tione vacans, punctum vero cum posi-
tione substantia est, hoc igitur ex ad-
ditione esse dico. Vna autem scientia
est, quæ vnus est generis, quæ compo-
nuntur ex primis, vt sunt partes, aut ef-
fectus horum per se. Diuersæ vero scien-
tiz sunt

Textus.

tia sunt, quarum principia ex eisdem
non sunt, nec ex vnus principijs prin-
cipia alterius proficiuntur, huius au-
tem est signum, cum ad ea quæ non
demonstrantur est ventum, oportet e-
nim ipsa eodem in genere esse, in quo
sunt ea quæ sunt demonstrata: est autē,
& huius signum cum ea quæ demon-
strantur per ipsa eodem in genere sūt
atque propinqua, atque fieri potest, vt
plures eiusdem sint demonstrationes,
non solum si ex eadem serie medium
non coherens accipiatur, vt si inter A,
B nunc, c. nunc. d. nunc, e. medium ac-
cipiatur, sed etiam si ex diuersa sum-
atur. Sit enim, A, mutatur, C. mouetur,
B, voluptate efficitur, verum igitur
dices si. c. de b, & a, de, d, prædica-
ueris, qui namque voluptate efficitur,
mouetur, & qui mouetur mutatur.
Rursum inter eosdem terminos me-
dium, d, ponatur in quo sit, quierem
consequitur: verum igitur identidem
dices, si a, de, b, & b, de, d, prædicaberis
qui namque afficitur voluptate is quie-
tem cōsequitur is mutatur: quare per
diuersa media non ex eadē serie sum-
pta conficitur ratiocinatio non tamē
aleo diuersa, vt neutrum dicatur de
altero, necessum est enim ambo cui-
piam eidem in: se. Considerandum est
quod modis per cæteras quoque figu-
ras eius ratiocinatio fieri potest.

Summa textus.

Prima conclusio, scientia quæ si-
mul docet rem esse & cur sit, cer-
tior est, quam quæ tantum do-
cet rem esse.

Secunda conclusio, scientia superior
est certior quam sibi subiecta, ponit
exemplum in Arithmetica & Musica:

Tertia, quæ est ex paucioribus cer-
rior est, quæ est ex appositione, seu ad-
ditione.

Quarta, vna scientia est, quæ de vno

subiecto sit omnia quæ ex principijs
demonstratur, & quæ sunt partes vel
passiones per se dicta de subiecto.

Quinta, illa scientiæ differunt inter
se, quarum non sunt eadem principia,
nec principia vnus demonstrantur per
principia alterius. Diuersa autē sunt
principia cum in demonstrabilia ad
quæ peruenitur, nō sunt ex eodem ge-
nere: sunt vero in eodem genere, cum
demonstrata per ipsa, sunt in eodem ge-
nere, & propinqua.

Sexto, eiusdem p. sunt esse plures
demonstrationes, non tantum per me-
dia eiusdem ordinis non continua, sed
etiam per media diuersi ordinis: ta-
men diuersa, vt alterum de altero di-
catur, & eidem subiecto insunt.

Hactenus Aristoteles de natura de
monstrationis, & de diuersitate, & cō-
paratione demonstrationum inter se,
nunc agit de demonstratione per com-
parationem ad suos effectus, qui sunt
certitudo, vnitatis, & diuersitas scien-
tiarum.

QVAEST. VNI. De vnitatis, certitudine, & evidentia scientifica.

Quantum attinet ad vnitatem
genericam, specificam, & nu-
mericam satis diximus Proce-
q. 1. arti. 3. de reliquo solum tria se of-
ferunt examinanda: Primo, vnde su-
matur vnitatis entitatiua scientia: Se-
cundo, vnde certitudo & evidentia il-
lius. Tertio, qualiter de ente per acci-
dens dabilis sit.

ARTICVLVS. I.

*Vtrum habitus scientificus sit vna
simplex qualitas?*

Li

Re-

Recolenda sunt quæ. q. 1. pro hoc m. art. 3. dicebam de vnitæ scientiæ eadē enim nunc di- colubritio tñ cōmunis est hæc & dif- ficultas alijs: etiā qualitatibus de quo N^o 3. lib. de Anima, vt dixi in prohemia- libus, q. 1. arti. 3. interim tamen. Nota, intentionem dici à philolopho quan- dō in eadē parte, aliquid qualitas v.g. calor in manu crescit, extensio autē quando in alta parte. v.g. in brachio producit etiam calor, quādo vero subiectū, non habet partes: vt intelle- ctus nostre: iustentio habitus. v.g. dicitur, & est, quando respectu eiusdē cō- munitis crescit facilitas, additione qua si partis: quæ vocatur gradus intēsi- onis: extensio autem est, quādo additur gradus facilitatis respectu alterius cō- munitis sequentis: vnde scientia est vt tūm ethereogenum cuius partes simi- laris, sunt gradus facilitatis respectu eiusdem conclusionis, dissimilares au- tē respectu diuersarum conclusio- num ordinatarū, eiusdem tamen spe- ciei sunt: dictæ partes: quia eisdem pri- mis principijs nituntur, quæ sunt ratio sub qua, sicut partes hominis quia ha- bent eandem animam.

Cōclus. Conclusio, habitus intellectuales, nō sunt qualitates simplices vt punctus, quia habent partes graduales: sed di- cuntur formæ simplices, vt calor, quia non componuntur, vt homo, ex mate- ria & forma.

Rationes autem & autores huius sententiæ, in Physica vbi supra, nunc hæc sit satis, maior facilitas respectu eiusdem conclusionis, vel diuersarum nō est ante secundū actū sed per illum producit, ergo, facilitas ex vtroq; actu habet gradus, eiusdem speciei ta- men, quia per eadem prima principia quæ sunt ratio spb qua.

ARTICVLVS. II.

Virum datur vna scientia cer- tior alia.

Scientia Thom. ex Alberto, scientiæ certitudinē penes maiorem à ma- teria abstractione (ex Arist. hic) pēsan- dam esse: docet: sicq; facilis est distin- ctio in euidētia & certitudine, Methaphy. & Mathematica: quia est ra- dix immutabilitatis carū: Auerro. ve- ro rationē reddit quia, est inquit mixtū ab abstractius obiectū, est minus mixtū prædicatis per accidēs, quæ impediūt necessariorem comprehensionem & certitudinem: vnde: Primo Metha- physica 2. Mathematica. 3. Physica po- nitur: quod fit Aristot. Mathematicam certiores facit, Methaphysica, est quo ad nos cum sit de clarissimis cognitis.

Cōtra hoc tū est primo, quia homo abstractus, tam est seiunctus à prædi- catis per accidēs, quam quantitas, dif- ficultasque abstrahendi, est respectu nostri, rei vero vt scibilis est, per acci- dēs, ergo Physica ita certa est, vt Mate- matica. Secūdo, quia si ab immateria- litate sumitur certitudo & euidētia, sumetur etiā perfectio scientiæ & sic mathematica præstabit Physicæ, quia sunt in materialiores. Cōfirmatur, q a si id rātū attenditur, opinio abstractio- ris obiecti, præstauit scientiæ de minus abstracto, cōsequēs est absurdū ergo & antecedēs. Tertio, quia cum homo vel equus præstet quātitati, & ex Ari- sto. scientia sumat perfectionē à nobi- litate obiecti, præstauit Physica Ma- thematicis in euidētia, & certitudi- ne: quæ sunt scientijs intrinseca, & tamē est min^o abstracta, ergo ab abstractione non sumitur certitudo scientiæ.

Pro solutione notandum est, quod cum duo sint modi contractionis gen- erum, scilicet per nouas differentias limitantes, & secundo per nouum or- dinem rerum, quæ dicuntur differen- tiæ extrahētes. Primi generis sunt dif- ferētiæ Angelicæ, secūdi, rationale re- spectu animalis, certū est 1. in prima cōtractione, inuales futuras debere esse, determinationes, cum per eā ya- ric-

1. senten- tia, San- Thom.

2. senten- tia Aue- rocs.

Notādū

1. Certum per con- clusione

2. Notādū per con- clusione

3. maxime conside- randū.

rietatem differant species. In secunda vero, ex dictis capite, quarto prædi- camentorum ex communi senten- tia de analogia physica, non tantum species præstat speciei, sed ratio ge- nericæ in eis, in vna præstat alteri, ratione tamen differentia: fateor ta- men me non videre rationem conuin- centem, cum enim noui ordinis adda- tur differentia, licet formalitas gene- ris maneret æqualis vt sic: different species v.c. licet duo animalia in ratio- ne corporis quod est radix quātitatis, vel viuētis quod est radix vegetatio- nis forent æqualia, distinguui possent penes varietatē rationū & potentiarū sentiendi, & ita licet euidens certitudo [quæ est generica ratio scientiæ] æqua- lis foret, vt sic, essent distinctæ species scientiæ, penes varia prima principia, iusta materiarū diuersitatē & discursū

Secūdo notādū est, certitudinē nō sumi à materiali cōclusionē, cū hæc medio opinatiuo habita, sit opinio, & quo magis certo principio certior, ob quod diuina fides est certior, quia diu- na veritas cui nititur, est infallibilior omni alio principio scientiæ aut fir- mitas, infirmitate cōnexionis extre- morū cōsistit, & ita principii necessa- riū firmitas est cōtingenti: inter neces- saria verò aliqui volūt: ex parte eorū non esse inæqualitatem: sed cū neutriū possit esse falsum, esse æquē necessa- ria, quia scientia abstrahit ab existen- tia, & cū impossibile denominatio sit, summa potentia æquē erunt necessa- ria, quæ in esse naturali, vel per se con- nexione, aliter nequē fieri, & opposi- ta æquē impossibilia & falsa: tum etiā veritas cōsistit in indiuisibili, cum sit adequatio ad re, ergo necessitas vel in- possibilis etiā in indiuisibili cōsistit

Pro quo tertio notandum est, qd vt dux vltæ arundinis, vel vltæ eris: licet conueniant inæqualitate non tamen inæqualitatis firmitate: ita licet dux propositiones in veritate (quæ est ade-

quatio ad rem) conueniant, non ideo æquantur in necessitate, quæ firmita- tem addit veritati, nec in necessitate vel impossibilitate.

Primo, quia licet homo nec centū nec mille libras possit portare minus esset impossibile ei centū, quā mille ferre, ergo, & Deo, si vtrūq; impossibi- le vnum foret maius alio, ac proinde opposita propositio, scilicet nō potest naturaliter homo ferre cētum: minus est necessaria, quā illa: nō potest ferre mille: & illa duo contradictoria, non sunt simul vera, quoniam hæc duæ cō- trariæ non sunt simul veræ.

Secūdo, quia licet impossibile, sit de nominatio à potētia, vt hoc nomine impossibile exprimitur, tñ repugnan- tia nō est à potētia: sed quia in ipso est sui destructio, & ita à priori ostendūt indetheologi, nō posse à Deo etiā fieri magis aut se destruūt impossibilitate & necesse in veritate, homo, & nō ho- mo, quā impossibilitate & possibiliter, nō homo & nō risibile: ac proinde, af- firmatio quod homo est homo erit fir- mior, quā quod sit risibile. Tertio, quæ aliter nō esset certior diuina reuelatio & fides scientia nāli in se, ergo est neces- sario ponēda inæqualitas incertitudi- ne. Quarto, quæ cū falsum & impossibi- le recedat à vero, vt inæquale ab æqua- li habebūt inæqualē latitudinē: cōmu- niterq; reptatur male sonās aliquid ef- se tā certū quātū Deū esse triū & vnū qd si etiā reputatur male sonās dicere tā esse verū, est quæ sumitur verū funda- mentaliter, pro vero. Et 3 hinc patet ad obiecta contra hoc, notabilis secundū saluaturq; quomodo vnū scibile sit in se firm^o alio. Pro quo etiā quarto no- tandū est, cū alia prædicata vnt de es- sa subiecti, alia id per se subsequen- tia tantum: ex hisq; alia idem re cū eis, alia re distincta. In primo gradu certitudinis sunt essentialia, in secūdo passiones necessariæ idem re cū eis, vt par, cū binario, in tertio distincte re,

3. Soluuntur obiecta.

11. 2. destructi-

destruitur enim magis subiectum, si per impossibile tollatur essentia ab eo, quam in alijs, estque etiam maior vnio passionum idem re, quam qui in vnitatis entitatis non conueniunt, possunt quæ à Deo separari: quod licet sit quo ad existentiam [quam sciētia non attendunt] præcipue tamen posse separari passionem, etiā in primo genere, arguit minore vnionē, quam quæ non possunt separari.

4 ordo certitudinis scientiarum, ostenditur, **Hoc** supposito, patet 4 ordo communis certitudinis scientiarum: quia enim Physica communiter, est passio num re distinctarum, Mathematica passio num re idem cum subiecto, Methaphysica in qua de ente agitur, (de qua communiter est disputatio) habet subiectum essenziale in recto, & non vt additum passionibus positiuis, bene communiter, primo ponitur hæc Methaphysica, secundo Mathematica, tertio Physica, & ante has, ipsa Methap. quæ de Deo agit, in qua quæ de Deo propria monstrantur, sunt de essentia subiecti, & contra: Logica item certissima est, cum passionem idem re semper, velferè monstrat, & sic patet de certitudinum varietate.

5 Euidentiæ scientiarum ostenditur, Euidentiæ vero dicitur comprehensionem veritatis rei: & aliud est agere de intentione euidentiæ, vel certitudinis in gradibus, aliud de ipsa specie, potest enim (vt in virtutibus) esse perfectior specificè vna scientia, vel virtus altera, & habere minus, & pauciores gradus in aliquo quam altera, hic ergo non agitur de gradibus intentionis, sed de specie, qua iusta dictam varietatem principiorum essentialiter est varia, licet ad eisdem gradus intentionis pertingant: & iusta obiecti firmitatem & nobilitatē (modo dicto de certitudine) varia est, nihil enim est aliud scientiæ euidentiæ, quam clara certitudo, ex utroque in se cogitari habita.

Soluatur argumēt. Ad primum Auerrōes, tantum at-

tingit difficultatem inueniendi scientiam, multorum entium Physicorum: quæ sunt mixta pluribus accidentibus, quam quantum necessarium habet in alijs.

Ad secundum, certitudo Mathematicarum nō est ex proprijs proximisque causis, sed vel à remotis, vel à Posteriori, vt dixi in prohemialibus, & proinde minus nobilitate essentialiter, cū minus nobili modo habeatur, licet sit intensior, nobisque clarissima.

Ad confirmationem vincitur opinio à scientia infirmitate, præstatiāque maiori modo cogoscendi.

Ad tertium fateor vt dixi in prohemialibus, præstare Physicam Mathematicis, licet nobis clarioribus.

ARTICVLVS III.

Verum scientia aliquando sit de ente per accidens.

Soncinas 6. Methaphys. quæst. 13. Ia velas, quæstio. 9. negant, inuit. Caietanus, primo Posteriorum, cap. 13. q. de ente per accidens nūquā sit scientia.

Primo, passionem debet esse ordinatē inter se, & cū subiecto, ab aggregato ergo per accidēs quo ordine & collocatione oriētur; ergo de illo nō erit scientia. Secūdo cū ex 7. Metaph. tex. 12. & 13. entis per accidēs nō sit definitio nō erit demonstratio cuius est mediū ergo nec scientia, quia ista demonstratione acquiritur. Tertio & ultimo, qua ratione est scientia de vno ente per accidens, erit de alijs, vt de linea dulci, linea tægibili, &c. ac per consequens in numeræ subalternæ Geometrix erūt scientiæ, quod est absurdum.

Primo notandum est, quæstionē nō esse de eo quod scitur, quia id. v. g. conclusio homo est risibilis, aggregat subiectum & passionem, licet per se vnita: sed solum quæstio est de eo de quo scitur. Duplex est ens per accidens, primo sumitur per ente fortuito

ta primio.

Optima Sonzina & Iab.

Explicatur tit.

& casuali, vt est inuentio Thesauri à fodiente agrum. Secundo pro aggregato ex pluribus non facientibus vtū per se, vt homo albus, & vtrumque sumitur in actu exercitio pro vno, vel altero ente per accidens, vel in communi, in actu signato pro natura entis fortuiti, vel pro aggregato non facientium vnum in communi, quæ significantur per particulā, ens fortuitum, vel vox aggregatū per accidēs.

Secundo notandum est, aliquos velles, vt equiuocum in actu signato, est in exercitio vniuocū, & singulare, &c. ita in quam velle ens per accidens in actu signato: esse ens per se in exercitio, hoc tū esse nequit quia esse ens per se, est predicatum essentialiter: vt esse substantiam esse accidens, & ita cui cōuenit, essentialiter & in actu signato cōuenit, secus est de illis extrinsecis denominationibus, ab extrinseco opere intellectus, in communi intelligētis, conuenientibus.

Tertio notandum est aliā esse perfectiorem alicuius in genere scibilis, aliā in genere entis, vel naturæ, in genere enim entis, si est pluralitas rerum, vt fiat vnum, requiritur & debet esse vnio in entitate: cum vero scientia tantum curet passionem de subiecto per causam ostendere: vt sit vnum in genere scibilis, sufficit vt subiectum ordinē causæ habeat, quod attingit hic Caietan. nec enim minus est demonstrabilis calor à quatuor qualitatibus [quæ nō sunt vnum ens] manantialiter vt virtutes ab earum temperamento (licet non sit vnum ens) fluentes, quam si ab vna qualitate fluerent, imo si scientia est, vt moralis, vel artes, non de ente physico sed morali artificiali, &c. tantum curat passionem vnitatis moralis, vel artificialis vt patet.

Hoc supposito est prima conclusio, de effectu fortuito in particulari non est scientia, hæc est cōmunis cū Arist. 6. Metaph. tex. 4. & 5. quia scientia est

de necessarijs habentibus determinatas causas, fortuna autē eo ipso sunt contingentiā incerta, ergo de effectu fortuito in particulari nō est scientia.

Secunda conclusio, de ente fortuito in communi potest esse scientia, ex Arist. 6. Methaphy. quia demonstratur esse incertam casuque contingēs, in particularibus autem est in certitudo & casualitas licet vt casualia sunt per se sunt in certa, ergo in communi de ente fortuito potest dari scientia.

Tertia conclusio, de ente per accidens in genere scibilis non est scientia: quia si non habet passionem per se conuenientem, nec habet demonstrationem, nec scientiam. v. g. hoc aggregatum auditor albus, &c.

Quarta & vltima conclusio, licet sit ens per accidens in genere naturæ potest esse scientia de illo, ita Arist. 10. Prologi videtur, quæ Caieta. hic & aliorū. 4. Metaphy. cap. & quæst. 1.

Probat, quia veritas propositionis, qua aliquid etiam de ente per accidens prædicatur necessaria esse potest per discursum & causam, ergo cum de ea vt sic, nec sit opinio, nec habitus principiorum, vel fides, erit scientia: Cōfirmatur, quia quatuor primæ qualitates, licet in veriori sententia, manent, nec resolute in quinta qualitate que sit temperamentum, sunt causa caloris, & in tali gradu necessaria, ergo esse aliquid coloratum, de habente eas vt sic, demonstrabile est per earū definitiones: quæ quatuor entia non vnū per se sunt, ergo non requiritur, mediū esse vnum in genere naturæ vel entis, ad hoc vt sit, scientia de illo.

Secundo probatur in artibus, vt fabrilium domesticarum, &c. patet, quarū obiecta non habent Physicā vnitatē, sed artificialem per contingitatem, & in moralibus Politicā de republica, Economica de familia agunt, quæ non sunt vnū per se & tamen sunt scientiæ, vt omnes fatentur.

2. cōclu.

3. cōclu.

4. cōclu.

10. 2. 10. 2. 10. 2.

Optima impugratio quorundam

3. notandum.

1. cōclu.

Confirmatur, in subalternis; cum enim musica non sit de sono secundū se (id enim est Physicæ) nec de numero ut sic) id enim est Arithmetica) patet esse de ente per accidens, in genere naturæ, cū agat de numero sonoro, quod non est vnum eius, sed vna causa passionum quas musica probat, quod est esse vnum in genere scibilis, vt tabulæ clauis funes, &c, nō sūt vnum ens per se: Sed vnum artificium nabis faciunt, nec⁴ Caietanus attendit lectus: hic aliud vult dicere, agere enim de sono musicam, vt est in numero causa talium passionum, nihil est aliud, quam cum eo esse causam, veri quod tribuitur numero, & sic vtrumque simul est radix illarum passionum: attingitque aliquid Soncinas, quarto Merhaphysii. quæstio. 5. adde: quod cum solus numerus nō sit in genere entis propriè vnum per se: sed vnum scibile Mathematicum, expressè multa dicens non vnita, à fortiori nō erit vnum per se numerus sonorus, vt dictum est. c. de quantitate.

Soluuntur argumeta. Ad primum patet non ob stare ens per accidens habere passionem, aliquando illam Physicæ, aliquando in genere moris, vel artis, imo nec obstat inde habere alias subordinatas.

Ad secundum Aristotel. ibi vult in genere naturæ (quod explicat definitio) cum non sit vnum, non habere vnā definitionem, potest tamen esse vna causa passionum vt dixit ad. de, quod definitio moralium, vel artificialium, non exigit vnitatem Merhaphysicam, vt nec ens morale, nec artificiale.

Ad tertium de illis tantum & omnibus erit sciētia, de quibus aliqua passio fuerit demonstrabilis, quomodo eumque subiectum de quo demonstratur fuerit ens.

Summa capi. 24. De per se tate obiecti.

Infert ex dictis, de forruitis nō esse scientiam, quia fortuna non est causa per se, nec scimus per sensum, licet sensus iuuat ad sciendum.

Summa cap. 25. De diuersitate principiorum.

Infert corolariū quod omnes scientiæ non demonstrant ex eisdem principijs, sed habent eadem communia: quibus suppositis, demonstrat per principia propria, quæ diuersa sunt in diuersis scientijs.

CAPVT XXVI. Quod scientia differt ab opinione.

Interest autem inter scientiā, & id quod sub opinionem cadit, nam scientia quidem vniuersalis est cognitio & per necessaria comparatur, necessarium autem aliter se se habere non potest: at sunt quædam vera quidem, & numerantur inter ea quæ sunt: tamen & aliter se habere possunt: patet igitur, circa hæc, scientiam non esse: nam ea non possent aliter se habere, quæ aliter se habere possunt. Ad vero nec intellectus, intellectum enim principium scientiæ dico, neque sine demonstratione scientiæ, quæ quidē est existimatio vacatis medio propositionis. Est autē intellectus verus & scientia & opinio, & id quod per hæc dicitur. Quare restat, opinio nem esse circa id quod verū quidē est, aut falsum: aliter autē se habere potest: hæc autē est vacantis medio, & nō necessariæ propositionis existimatio. Atque hoc consentaneum est etiam ijs, quæ

Textus.

quæ apparent: tam enim opinatio, quæ talis natura incertum & sanè, nemo præterea tum opinari quipiam arbitratur, cum illud putat aliter se habere non posse, sed scire. Sed cum esse quidē sic putat, existimat autē & aliter se habere posse, nihil prohibet illum tum opinari: propterea quod id quidem talis opinio est, necessario vero, scientia, quomodo igitur sit vt idē vnus opinetur, alius sciat, & cur opinio non erit scientia, si quispiam possit fieri posse, vt de eodem omni opinio habeatur quod scit, proficietur enim & hic qui scit, & hic qui opinatur per media, quousque perueniat ad ea quæ medio vocant: quare si ille scit, & qui opinatur scit. fieri enim potest, vt quemadmodum ipsum esse, sic & ipsum propter quid opinetur: hoc autē constat ipsum medium esse. An si existimauerit quidem, ea quæ aliter se se habere nequeunt, per inde atque habent, definitiones se se habere per quas ipsæ demonstrationes conficiuntur, sciet nō opinabitur, sin autem vera quidem esse crediderit, non tamen hæc ipsis putauerit compere ratione substantiæ, atque formæ, opinabitur, non verè sciet: atque si per ea quidē quæ medio vocant processerit, ipsum esse, & propter quid est opinabitur: sin vero non per ea quæ vacant medio, tatum ipsum esse opinabitur. Opinio namque scientia quæ omnino eisdem non est: sed vt est, vera & falsa modo quodam eisdem opinio, sic & scientia & opinio est eisdem. Etenim opinio nem quidem veram ac falsam, vt quidam inquirunt eisdem esse, cum alia absurda, tum hoc secum trahit, vt nō opinetur quispiam quod opinatur falso. Sed cum multipliciter idem dicatur, partim esse potest, partim esse nō potest, nam opinari verè diametrum commensurabilem esse: absurdum est sanè, sed sic est eisdem, quia diametrum circa quem sunt ipsæ opiniones est

idem, vtriusque tamen ratio non eadē est. Pari modo scientia eiusdem esse atque opinio potest. Illa namque sic erit animalis existimatio vt fieri non possit: veluti si illa quidē existimatio sit homini substantiæ ratione competere hæc aut homini, quidē, sed nō illo competere modo, idē est enim id circa quod vtraque sit: est enim homo, sed modus non eadē, vt patet: ex his autē emergit: fieri non posse, vt simul idem opinetur quispiam ac sciat, nam simul existimationem haberet, & aliter, & non aliter idem se habere, quod quidem fieri nequit. Etenim fieri quidem potest, vt in alio atque, alio sit eisdem vtrumque, sicuti diximus: sed in eodē sic hoc pacto fieri nequit: Haberet enim simul existimationem, hominē per se animal esse, & non per se animal esse, quorum primum est non posse, secundum sit, posse hominem non animal esse. De reliquis autem quo nam pacto distribuenda sunt, de mente inquam, de intellectu, de scientia, de arte, de prudentia, de sapientia, alijs in locis per tractabitur, quædam enim ipsorum ad naturalem, quædam ad morum magis pertinet contemplationē.

Summa textus.

CAPITIS. XXVI.

De scientiæ, & opinionis cōparatione.

Rima conclusio, intellectus, scientia, & opinio sunt circa verum. Opinio tamen circa verum contingens aliter habere, cum enim putamus rem liter habere non posse, putamus nō habere scientiam.

Dices ergo idem obiectum est sci-
bile, & opinabile: & idem habitus, sciē-
tia, & opinio: contingit enim opinari
de necessarijs. Respondetur tūc neces-
saria reputari contingentia. De eodē
ergo subiecto haberi potest scientia,
& opinio, sed non per idem medium
secundum rationem, quare fieri non
potest simul opinari, & scire.

Secunda summa capituli differt, ait
primò, scientia & sciibile ab opinione,
& opinabili, quia hæc de contingenti-
bus per media contingentia sunt, illa
de necessarijs per necessaria. Secundo
ait licet de eodem possit esse scientia &
opinio, differunt, quia hæc per mediū
est contingēs vel stimatum tale: negat
tamen scientiam & opinionem de ea-
dem propositione, simul esse posse, lo-
quitur enim de opinione rei necessa-
riæ per medium necessarium non sti-
matum tale.

Secunda conclusio, agere de distin-
ctione habituum intellectuum, par-
tim pertinet ad naturalem, partim ad
moralem.

**SUMMA CAPI-
TIS XXVII. de solertia,
quomodo à scientia distin-
guatur.**

Conclusio, solertia est celerri-
ma inuentio medij. Meminit A-
rist. solertiae & operis, quia ratiocina-
tione fiunt: & ideo oportuit ea distin-
guere à demonstratione. Est autem so-
lertia subtilitas quædam breui tempo-
re inueniendi causam rei, vt viso pau-
pere in ianua diuitis, nosse velle pete-
re elemosynam. Hæc autem pars est
prudentiæ non scientiæ, quia non ex
necessarijs, sed ex suspitione proce-
dit, quæ omnia per duas quæ-

siones examinanda
sunt.

**QUESTIO. I.
De omnibus habitibus in-
tellectualibus simul, & in
communi.**

VT ea quæ toto hoc libro di-
cta sunt plenius intelligatur,
meliusque possit compara-
tio fieri inter habitum scientiæ, &
opinatiuum, horumque comparabi-
litas cum fide videatur, necessarium
dixi nonnulla in hac prima quæstio-
ne de omnibus habitibus in commu-
ni dicere per tres præcipuas dubita-
tiones: prima, an sit quid & ad quid
sint habitus isti: secunda de eorum nu-
mero, & virtutum intellectualium: ter-
tia & vltima de essentiali conuenien-
tia, & distinctione eorundem.

Diponi-
tur quæ-
stio.

ARTICVLVS. I.

*An sint quid & ad quid sint ha-
bitus intellectuales?*

Primo considerandum quod licet
aliqui, & D. Tho. species intelli-
biles vocent habitus, hic non sumitur
habitus pro eis, licet eas necessario po-
nendas sit certum (de quo libris de ani-
ma): sed sumitur per alia qualitate, quæ
potentia determinatur ad aliquam o-
perationem, sic quæ patet etiam ex pe-
riencia: dari habitus cum videamus
multos qui habentes rerum apprehen-
siones, non habeant scientias, vel ar-
tes, & diuturno vsu cum volunt, tam
mechanica faciunt, quam alia specu-
lantur.

Explica-
tur uia

Quod ne-
cessario
datur ha-
bitus

Secundo, quia cum potentia ad bo-
nas vel malas operationes, consonas,
vel dissonas naturæ, natura sint indiffe-
rentes, habitu egent determinante.

Con-

2
Diffini-
tur ha-
bitus.

3
Quid sit
subiectū
habitus.

Senten-
tia Durā
di & Sco-
ti suade-
tur variè

Confirmatur, quia quod difficul-
ter pri^o fit, postea fit faciliter, datur er-
go, habitus, ex hisq; maxime ex secū-
da ratione patet causa, ob quā sunt ha-
bitus. Secundo suppono varias esse de-
finitiones habitus, quas ex Arist. Auer-
roe, & D. Augustino, bene colligit, de-
fenditq; Medina 12. q. 49. ar. 2. Sed hic
cum de habitu in communi agatur,
nūc de illis definitionibus, & commo-
data definitio nostris est: esse qualita-
tem, qua disponitur subiectum ad bo-
nam vel malam, id est, verā vel falsam
intellectionem, & de hoc habitu est
noiter sermo.

Tertio suppono, cum habitus co-
gnoscitiui, sint ad intellectionem quæ
est actus intellectus, in intellectu subie-
ctari, cuius sunt dispositio, de quo D.
Tho. 1. 2. q. 30. art. 4. ad primum, licet
Physici aliqui quorum sententia est
error, intellectum vnum numero sub-
stantiæ separatæ in omnibus homini-
bus ponentes hos habitus in sensibus
internis posuerint: aliquid in toto cō-
posito: animæ negantes substantiam.

Hoc supposito Durandus in 2. dist.
23. negat habitum a lectiue concurrere
ad actum, & Scotus in primo dist.
17. reputat probabile.

Primo, quia si est habitus partialis
causa actus, posset solus parte actus
efficere, aliusque perfectior habitus
totum. Vel si sunt causa intrinsecæ sub-
ordinatæ intellectus & habitus, non
posset intellectus sine habitu habere
actum quod est falsum.

Confirmatur, quia habitus ex Arist.
7. Physicorum qui sunt relationes ne-
queunt esse termini moris sed relatio-
non est principium operationis, ergo.

Secundo, quia habitus fit ab actu,
ergo non contra actus ab habitu effe-
ctiue.

Confirmatur, quia habitus in vna
potentia, facit vt recta fiat operatio al-
terius, vt iustitia in voluntate rectum
iudicium facit, nequit autem effecti-

ue id agere, ergo habitus nō concurrat
effectiue ad actum.

Tertio, quia si aliquid faceret ma-
xime intentionem actus, cum minus
intensus fiat æquē facile sine habitus
id tamen dici nequit, quia cum gradus
intentionis sint de substantiæ rei, qui
facit intentionem, posset facere ali-
quid solus: vt agens quod intendit ca-
lorem, solum produceret aliquid ca-
loris, idque est intendere.

Confirmatur, quia cum habitus hō
habeat libertatem, si esset operatiuus
necessario semper eliceret actū quod
est falsum.

Confirmatur secundo, quia non es-
set ratio cur habitus non esset potē-
tia, si est principium operatiuum: cum
tale principium sit in secunda specie
qualitatis.

Non tamē negarent hi auctores for-
tē, habitus supranaturales, vt fidem,
& c. efficere actus supranaturales, cum
sine eis esse nequeant tales actus, sed
de his non est quæstio nunc: sed solum
de naturalibus acquisitis.

Melius tamen Arist. multis in lo-
cis 2. & 3. Ethicorum, quos affert Me-
dina supra art. 3. & D. Tho. Caetera, cō-
muniore sententiæ, quam etiam de-
fendit Soto, asserit, habitus effectiue
concurrere ad productionem actus:
& ita Arist. in Metaphy. artificem, cau-
sam efficientem, ait, esse per se, ipsum
subiectum vero, vt homo, per accidēs,
rationeque maxime in intellectu pro-
batur: nam nequit intelligi quod aliud
in intellectu faciat habitus, aut quo-
modo aliter facile & expeditē cōcur-
rat, cum vult homo operari, quod an-
tea non habebat, nisi cum intellectu
concurrente ad operationem.

Confirmatur, quia cum habitus sit
quasi complexus potentiam im-
perfecte potentis operari: etiam se re-
net ex parte potentie concurrente ef-
fectiue ad actum.

Confirmatur secundo ex Arist. 2.

unlo2
s 107

1072

4
Conclu-
sio tenē-
da.

Physicorum, & 2. de anima, vbi sine habitu, ait, animam esse in essentiali potentia: & cum eo, in accidentalī operationis actiue debet concurrere, ergo & habitus.

Soluuntur arg.

Ad primum idem argumētum fiet de actu quomodo producat habitum, & de fide, habitibusque supranaturalibus, quomodo efficiant actus, quod sit de naturalibus habitibus. Facileque responderetur habitum cum sit perfectio complens potentiam, ei intrinsecē subordinari, licet sine ea, vt nec species, nec si des vllum habeat actum, sed cum potentia concurrere, vt fiat perfectior actus, & facilius quā sola potentia eodem conatu fieret.

4 Dubium

Virum autem hęc maior intentio sit in substantia vel modo reali? dubium est: de primo infra patebit cum de cōpossibilitate scientiæ & opinionis dicamus: de secundo vero cum modus nequeat fieri, vel esse sine re cuius est modus, facilius patet cum habitus sine potentia nequeat habere actum, quod ex parte habitus, se tenet.

Ad confirmationem habitus relationes sunt transcendentes, quæ ex Aristot. supra qualitates sunt operatiuæ, 7. autem Physicorum tantum vult habere se, vt relationes, in hoc quod eorū productio alterius rei productionem sequatur, actus, scilicet intellectus, vel post sensum actus, de quo D. Tho. 12. q. 52. art. 1. ad tertium.

Ad secundum argumentum, id nihil obstat, pluuia enim causa est vaporum sequentium, & hi alterius pluuie: sic actus præcedentes causa habitus, & hi causa aliorum actuum postea, maxime cum præterquam quod, vt bene Scot. sunt causæ parciales, habitus est, vt perfectiorem actum cum eo, faciat potentia: quam facit prior actus, à quo ipse habitus factus est. Cuius ratio est, quia cum habitus sit quid consequens ad actum, sit ad mensuram actus, cum

autem actus fiat ab habitu & potētia potest esse intensior habitu: habitus enim solum actum consequitur.

Ad confirmationem, id non est in vilo actu cognoscitiuo eorum, de quibus agimus. Vtrum autem & quomodo in aliquo morali in materia de moralibus virtutibus, debet dici.

Ad tertium argumentum concluderet: si vna pars actus esset à solo habitu, sed nulla est quæ non sit à potentia licet cum habitu prodeat, intensior actus, secus est de calore qui solus aliquid produceret calor, quia non subordinatur in operatio, essentialiter alteri parti caloris. Ad confirmationem satis est vt pendeat in actione, altera potentia vt non operetur necessario, sed Arist. definitio, communiter recepta, ait, habitus est quo vtimur cum volumus, vt licet nostra vis impellēdi, sit forma operatiua, & non libera, quia pendet in applicatione à voluntate libera, non temper habet actum.

Ad secundum vt species non est potentia, ita nec habitus, quia sunt complementa potentia: de quo bene Scotus supra, licet ab Arist. adducto in vltima cōfirmatione, vocetur operatiuus potentia accidentalī, vt notet, esse principium effectiuū: potentia tamē, principium est naturale ei suppositū: dans actui communem rationē, actus vitalis vel non vitalis iuxta naturā potentia, species autem vel habitus eum determinant.

ARTICVLVS II.

Virum habitus intellectuales sint tantum habitus principiorū, scientia & fides, & quid sint, & discantur virtutes intellectuales?

Videtur esse plures, quia præter hoc ponitur ab Arist. sapientia, tum quia prudentia cum sit habitus in

Definitur habitus ex Aristot.

Pars negatiua suadet: quia prudentia cum sit habitus in

intellectualis, necessario videtur cognoscitiuus: tum etiam quia artes sunt habitus intellectus, & nullus horū scilicet nec scientia, nec fides, &c. & etiā habitus erroneus, suspiciosus, &c. nullus est horū, ergo sunt plures. Secundo quod sit pauciores, quia omnis veritas certa est vel contingens, ergo duo tantum sunt eius habitus. Confirmatur, quia diuisio in duo mēbra quantum fieri potest faciēda est, ergo nō sunt tot habitus, principiorū scientiæ fidei, &c. Confirmat. 2. quia fides opinio quādā est, ergo saltem fides & opinio non distinguūt. Vltimo, quia habitus principiorū videtur esse lumē intellectus: ipse enim intellectus de se est determinatus ad principiorū assensum, vt visum ad visionem, & grauitas motui deorsum.

Notandum pro explicacione tituli.

Pro solutione notandum est, nos nō agere de specificā ima distinctione, sed ad quot capita omnes hi habitus cognoscitiuū reducuntur, & cum de eadem veritate (vt quod Deus est) alius habeat fidem, alius demonstrationē, alius opinionem, alius visionem, res contingens etiam per scientiam cognoscatur esse contingens, non est horum habituum distinctio sumenda ab obiecto materiali, sed ex modo tendendi ipsorum, quod dicitur obiectū formale, est enim habitus, se tenens ex parte potentia, qua tendit in obiectum: vt bene D. Thom. 12. q. 10. art. 4. ad primum argumentum.

Conclusio respō sua.

Iam dico, omnes habitus cognoscitiuos comprehendit sub habitu principiorum, habitu discursiuo & fide.

Probat hęc conclusio, ex tribus varijs modis tendendi intellectus, vel enim in assensu vitur aliquo medio discursu, ab vno ad aliud tendens, qui firmus sit, dicitur scientia, si sine firmitate opinio, vel non vitur discursu, sed immediatē assentitur: & tunc si per connexionem extremorum dicitur habitus principiorū certus, si sunt

principia necessaria, vel opinatiuus, si probabilita, quod si æternæ auctoritati nititur, fides est, firma vt diuina, vel infirma, vt humana, nequitque alius esse tendendi modus: imo si placet ad dua capita reduci possunt, scilicet, ad discursiuum habitum, & immediatum sine discursu, qui subdividentur ex dictis in inferiores.

Aduertendum tamen primo est, per habitus principiorū ime intelligere, quidquid est ad aliquid, non per aliud, sed per se cognoscendum, licet nullius conclusionis sit principium, Etymologiaque nominis intellectus, ipsi habitui etiam tribuitur, quia in ipsis principijs videtur veritatem non in alio, vt conclusio videtur in principijs, de quo tamen nomine infra.

Secundo notandū pro conuoxione.

Secundo notandum est Aristot. 6. Aethicorum capit. 3. ex his vocare virtutes intellectuales, habitum principiorum, scientiam, sapientiam, prudentiam, & artem: opinionem vero & suspitionem non, quia potest his subesse falsum: eademque ratione fidem humanam quam nouit, omisit, & solertiam. Aristotele vt patet articulo 2. quæstione proœmiali, fundamēto tertio, licet ex 6. Aethicorum, capit. 4. sit circa contingentia, non est de veritatibus, quæ possunt esse falsæ: sed de artificijs, quæ de consuetudine omitti possunt: prudentia item quo ad sibi proprium non potest subesse falsū: vt bene Magister Soto, 1. Posteriorum, quæstione vltima ad vltimum, quia eius veritas nō pensatur ex euentibus, vel ex obiecto in se, sed ex conformitate iudicij ad circumstantias attendendas vnde illud, caret successibus opto, quisquis ob euentu fata mutanda putat.

Ad primam rationem respondeatur sapientiam esse præstantissimam scientiam, vt dicitur articulo, tertio, vel esse nomen id, comprehendens habitum principiorum & conclusionū, de quo ibi.

Ad

Ad secundā partē prudētiæ præcipuē actus ponitur à D. Thoma, q̄ est, non cognoscere, sed imperare, & quia imperij actum qui non est cognoscere, facit actus intellectus eam vocat virtutem intellectualem: quod si actus imperij negetur intellectui (de quo a. libi) vel negandum est illam esse intellectuale, vel faciendā sciētiā practica moralis: de quo Scot. 3. distin. 36. art. 2 & distin. 33. quouis tamen modo non est contra nos, agentes de habitibus præcipuis cognoscitiuis: si vero proprius eius actus est cognitio reducitur ad scientiam, ob dictā notabili secundō. Quod si Arist. negat esse scientiam & ait esse de contingētibz, dicit quis pro Scoto comparari tunc, ad obiectum in se, quo pacto fallax est aliquando, & tamen ad dictas circumstantias, infallibilem habet veritatem per discursum modo dicto.

Ad tertiam partem responderetur, artes cum habentur vt vnum deducendo ad aliud, ad discursum spectant: cū vero regulæ traduntur, si auctoritate creduntur, est fides: ob extremorum connexionem habitus principiorum est.

Ad quartam partem, error per discursum opinio est falsa discursiua, ob auctoritatem creditus, falsa fides, ob connexionem extremorū falsus principiorum opinabilium habitus, idem que de suspensione.

Ad secundum argumentum, patet ex primo notabili, non sumendam habituum distinctionem, à materiali obiecto.

Ad confirmationem iam reduimus diuisionem ad duo membra, nec obstarēt esse plura, dum non esset confusio.

Ad secundam, aliqui dicunt fidem esse opinionem, sed de diuina certum est distingui, & de humana ostenditur articu. 3. patetque ex modo vario tendendi intellectus in eis.

Ad vltimum quæstioni sequenti.

ARTICVL. III.

Verum habitus intellectuales esse distaliter distinguantur, in quibus que conueniant?

Primo, de scientia & habitu principiorum, patet distingui, quia scientia est discursiuus habitus ad inferendam conclusionem: habitus principiorū non scientiā n. est effectus illius, & quia ex modo tendendi differūt specie, dicitur habitus principiorum, causa æquinoca scientiæ, & inde est, vt licet habitus principiorum, sit supra naturalis [vt fides diuina in principijs Theologiæ] ipsa possit fide supposita, naturaliter exquiri, eodemque modo distinguuntur habitus discursiuus opinionis probatæ, & habitus principiorum in opinatæ veritatis.

Secundo, patet distinctio scientiæ ab opinione, cum hæc incerta, illa certa sit: patet etiā distinctio habitus principiorum à fide, quia ille connexionē rei in se attendit, fides auctoritatem dicentis, scientiæ etiam ab vtroque, ab habitu principiorū vt dixi, & à fide differt eadem ratione, cum non sit fides vt scientia discursiua, immediati assensus: & si est diuina, sit infusa: scientia vero adquisita si est fides humana, incerta, scientia vero certa. Pro distinctione vero scientiæ à sapientia aduertendum est Arist. 6. Aethicorum cap. 3. videri facere eas distinctas habitus, cum scientiam ad conclusionem, habitum principiorum ad principia, sapientiam ad vtrumque reuocet (vide tabulas Thomæ verbo sapientia) & de acceptionibus sapientiæ magistrū zumel, 1. p. q. 1. nosque non agimus de sapientia supernaturali, qua beati omnia in Deo cognoscunt, sed de humana

1. Conc.

2. Conc.

1. Distinctio scientiæ à sapientia.

mana quæ per altissimas causas ordine cognitionis supremas, vt sunt ratio entis, actus, &c. præcedit alijs, præest, de eis iudicat, recondita que agnoscit, ex libro 1. Metaph. licet etiam sapientia in tali genere dicatur, quæ in eo (licet sit ars mechanica) per supremas causas sui generis procedit.

Cōck. Quo supposito dico, sapientiam simpliciter non distingui contra omnem scientiam, sed contra inferiores: esseque Metaphysicam sapientiam, & ita Arist. 6. Aethicorū, ait, quod propter altissima scientiarum est sapientia, manifestum est. Et lib. 1. Metaph. Philosophus ait, esse scientiam simpliciter, & est sententia Caietani, 2. Posteriorum, cap. 10.

Probaturque, quia Metaphysica verfatatur circa conclusiones, & principia aliarum, reductione ad impossibile ea probando prædicatā, dat, sine quibus inferiorum principia, nec consistere, nec plane cognoscere mus: vt hominis essentia, sine ratione substantiæ, & entis, quæ eius sunt, & ita dicit sapientiam præstare scientiæ, quia scientia sumitur pro alijs inferioribus: sapientia vero pro altissima scientia: scientiæ vero in communi præstantissimam addit differentiam. Hæcque videtur sententia D. Tho. 1. 2. q. 57. articu. 2. vide eius tabulam verbo sapientia: hocque dico stando lumine naturæ, præstare enim ei Theologia, ex fidei principijs deducta, meritis sineque; dicta sapientia, vt optime magister zumel vbi supra.